Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.03.2024, 9/129664

1

РЕШЕНИЕ ВИТЕБСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
22 февраля 2024 г. № 120

О регулировании тарифов на коммунальные услуги

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь
от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов)
в Республике Беларусь» и пункта 4 Положения о порядке индексации тарифов (цен)
на коммунальные услуги, предоставляемые юридическим лицам организациями системы
Министерства жилищно-коммунального хозяйства, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 27 февраля 2014 г. № 175, Витебский
областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Установить при курсе белорусского рубля по отношению к курсу российского
рубля 3,4991:100:

1.1. фиксированные тарифы на услуги водоснабжения, водоотведения (канализации),
теплоснабжения, оказываемые организациями системы Министерства жилищно-
коммунального хозяйства юридическим, а также физическим лицам (в том числе
индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим нежилые помещения, согласно
приложениям 1 и 2, за исключением случаев, установленных в подпунктах 1.3 и 1.5
настоящего пункта;

1.2. предельные максимальные тарифы на услуги по обращению с твердыми
коммунальными отходами, оказываемые организациями системы Министерства
жилищно-коммунального хозяйства юридическим, а также физическим лицам (в том
числе индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим нежилые помещения,
согласно приложению 3, за исключением случаев, установленных в подпунктах 1.3 и 1.5
настоящего пункта;

1.3. фиксированные тарифы на услуги водоснабжения, водоотведения (канализации),
теплоснабжения и предельный максимальный тариф на услуги по обращению с твердыми
коммунальными отходами, оказываемые организациями системы Министерства
жилищно-коммунального хозяйства для нужд детских домов семейного типа
и религиозным организациям, согласно приложению 4;

1.4. удельный вес затрат на природный газ и электрическую энергию в затратах
на предоставление услуг водоснабжения, водоотведения (канализации), теплоснабжения,
оказываемых юридическим лицам организациями системы Министерства жилищно-
коммунального хозяйства, согласно приложению 5;

1.5. фиксированные тарифы на услуги водоснабжения, водоотведения (канализации),
теплоснабжения и предельные максимальные тарифы на услуги по обращению
с твердыми коммунальными отходами, оказываемые организациями системы
Министерства жилищно-коммунального хозяйства организациям системы Министерства
жилищно-коммунального хозяйства, согласно приложению 6.

2. Признать утратившими силу:
решение Витебского областного исполнительного комитета от 4 января 2023 г. № 1

«О регулировании тарифов на коммунальные услуги»;
решение Витебского областного исполнительного комитета от 12 мая 2023 г. № 255

«Об изменении решения Витебского областного исполнительного комитета от 4 января
2023 г. № 1».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель А.М.Субботин

СОГЛАСОВАНО
Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.03.2024, 9/129664

2

  Приложение 1
к решению
Витебского областного
исполнительного комитета
22.02.2024 № 120

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ
на услуги водоснабжения, водоотведения (канализации), оказываемые
организациями системы Министерства жилищно-коммунального хозяйства
юридическим, а также физическим лицам (в том числе индивидуальным
предпринимателям), эксплуатирующим нежилые помещения

Наименование организации

Фиксированный тариф
на услуги водоснабжения

в белорусских рублях
за 1 кубический метр (без налога

на добавленную стоимость)

Фиксированный тариф
на услуги водоотведения

(канализации)
в белорусских рублях
за 1 кубический метр

(без налога на добавленную
стоимость) вода питьевая

вода
техническая

Витебское областное коммунальное унитарное
предприятие водопроводно-канализационного
хозяйства «Витебскоблводоканал» 2,6328 2,0382 1,8354
в том числе для:
юридических лиц, занимающихся
производством алкогольных,
слабоалкогольных, безалкогольных напитков
и пива, на воду, используемую при их
производстве 7,7568 – –
членов общественного объединения
«Белорусский союз художников» и
художников религиозных организаций,
арендующих творческие мастерские 1,5553 – 1,3095

  Приложение 2

к решению
Витебского областного
исполнительного комитета
22.02.2024 № 120

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ
на услуги теплоснабжения, оказываемые организациями системы Министерства
жилищно-коммунального хозяйства юридическим, а также физическим лицам
(в том числе индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим нежилые
помещения

Наименование организации

Фиксированный тариф
на услуги

теплоснабжения
в белорусских рублях
за 1 гигакалорию (без

налога
на добавленную

стоимость)
Унитарное коммунальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства
«Бешенковичский коммунальник» 285,3519
Коммунальное унитарное производственное предприятие «Боровка» 287,8075
в том числе для учреждения «Витебская областная центральная специализированная
детско-юношеская школа олимпийского резерва профсоюзов по борьбе «Богатырь»  198,5075
Коммунальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства
«Браслав-коммунальник»  277,4911
Верхнедвинское государственное районное унитарное производственное
предприятие жилищно-коммунального хозяйства 308,9812

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.03.2024, 9/129664

3

Коммунальное унитарное производственное предприятие Городокского района
«Городокское предприятие котельных и тепловых сетей»  271,0372
в том числе для государственного специализированного учебно-спортивного
учреждения «Витебский областной центр олимпийского резерва по зимним видам
спорта» 225,3372
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Глубокского района 278,9160
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Дубровно-
Коммунальник» 282,6772
Докшицкое районное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства
«Докшицы-коммунальник» 265,0531
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Лиозненского района 306,1615
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Миорского района 256,0947
Кохановское унитарное производственное предприятие жилищно-коммунального
хозяйства «Коханово-ЖКХ» 303,4589
Унитарное предприятие жилищно-коммунальное хозяйство Поставского района 299,7963
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Россонского района  231,8386
Сенненское районное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства  297,8390
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Ушачского района 267,4195
Коммунальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство»
г. Чашники Чашникского района» 291,0089
Унитарное коммунальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства
Шарковщинского района  299,3873
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Шумилинского района  312,2159
Дочернее коммунальное унитарное предприятие «Предприятие котельных
и тепловых сетей коммунального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное
хозяйство г. Полоцка»  313,7617
Коммунальное унитарное предприятие «Оршатеплосети» 311,5055
Новополоцкое коммунальное унитарное предприятие «Жилищно-ремонтная
эксплуатационная организация»  277,0099
в том числе для учреждения образования «Новополоцкое государственное училище
олимпийского резерва» 204,8099
Витебское коммунальное производственное унитарное предприятие котельных
и тепловых сетей «ВПКиТС»  312,9865
в том числе для учреждения образования «Витебское государственное училище
олимпийского резерва»  215,7865

  Приложение 3

к решению
Витебского областного
исполнительного комитета
22.02.2024 № 120

ПРЕДЕЛЬНЫЕ МАКСИМАЛЬНЫЕ ТАРИФЫ
на услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, оказываемые
организациями системы Министерства жилищно-коммунального хозяйства
юридическим, а также физическим лицам (в том числе индивидуальным
предпринимателям), эксплуатирующим нежилые помещения

Наименование организации

Предельный
максимальный тариф на
услуги по обращению

с твердыми
коммунальными

отходами в белорусских
рублях за 1 кубический

метр (без налога
на добавленную

стоимость)
Унитарное коммунальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства
«Бешенковичский коммунальник» 11,9256
Коммунальное унитарное производственное предприятие «Боровка» 16,7060

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.03.2024, 9/129664

4

Коммунальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства
«Браслав-коммунальник»  13,1370
Верхнедвинское государственное районное унитарное производственное
предприятие жилищно-коммунального хозяйства 16,1455
Коммунальное унитарное производственное предприятие Городокского района
«Городокское предприятие котельных и тепловых сетей»  18,0768
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Глубокского района 18,1534
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Дубровно-
Коммунальник» 15,0979
Докшицкое районное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства
«Докшицы-коммунальник» 17,5379
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Лиозненского района 15,7828
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Миорского района 14,6912
Кохановское унитарное производственное предприятие жилищно-коммунального
хозяйства «Коханово-ЖКХ» 14,9822
Унитарное предприятие жилищно-коммунальное хозяйство Поставского района 17,7241
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Россонского района  9,9394
Сенненское районное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства  16,4359
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Ушачского района 16,5270
Коммунальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство»
г. Чашники Чашникского района» 18,8018
Унитарное коммунальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства
Шарковщинского района  17,2161
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Шумилинского района 16,0555
Унитарное Новолукомльское предприятие жилищно-коммунального хозяйства
«Коммунальник» 14,8660
Дочернее коммунальное специализированное автотранспортное унитарное
предприятие по саночистке города «Оршанская спецавтобаза» 18,3022
Производственное коммунальное унитарное предприятие «Биомехзавод бытовых
вторресурсов» 23,7282
Коммунальное автотранспортное унитарное предприятие «Спецавтобаза
г. Витебска» 10,8302

  Приложение 4

к решению
Витебского областного
исполнительного комитета
22.02.2024 № 120

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ
на услуги водоснабжения, водоотведения (канализации), теплоснабжения
и предельный максимальный тариф на услуги по обращению с твердыми
коммунальными отходами, оказываемые организациями системы
Министерства жилищно-коммунального хозяйства для нужд детских
домов семейного типа и религиозным организациям

Наименование услуги Единица измерения

Фиксированный тариф
в белорусских рублях (без

налога на добавленную
стоимость)

Предельный максимальный
тариф в белорусских рублях
(без налога на добавленную

стоимость)
Водоснабжение 1 кубический метр 1,5553 –
Водоотведение
(канализация)

1 кубический метр 1,3095 –

Теплоснабжение 1 гигакалория 24,7187 –
Обращение с твердыми
коммунальными отходами

1 кубический метр – 13,4369

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.03.2024, 9/129664

5

  Приложение 5
к решению
Витебского областного
исполнительного комитета
22.02.2024 № 120

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ЗАТРАТ
на природный газ и электрическую энергию в затратах
на предоставление услуг водоснабжения, водоотведения (канализации),
теплоснабжения, оказываемых юридическим лицам организациями
системы Министерства жилищно-коммунального хозяйства

Наименование организации

Удельный вес затрат
в процентах в затратах

на предоставление
услуг (в процентах)

Витебское областное коммунальное унитарное предприятие водопроводно-
канализационного хозяйства «Витебскоблводоканал»:
водоснабжение:
питьевая вода 23,5
техническая вода 15,3
водоотведение (канализация) 11,5
Унитарное коммунальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства
«Бешенковичский коммунальник»:
теплоснабжение 10,4
Коммунальное унитарное производственное предприятие «Боровка»:
теплоснабжение 41,2
Коммунальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства
«Браслав-коммунальник»:
теплоснабжение 9,9
Верхнедвинское государственное районное унитарное производственное
предприятие жилищно-коммунального хозяйства:
теплоснабжение 11,3
Коммунальное унитарное производственное предприятие Городокского района
«Городокское предприятие котельных и тепловых сетей»:
теплоснабжение 36,2
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Глубокского района:
теплоснабжение 28,6
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Дубровно-
Коммунальник»:
теплоснабжение 11,1
Докшицкое районное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства
«Докшицы-коммунальник»:
теплоснабжение 11,8
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Лиозненского района:
теплоснабжение 22,0
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Миорского района:
теплоснабжение 24,4
Кохановское унитарное производственное предприятие жилищно-коммунального
хозяйства «Коханово-ЖКХ»:
теплоснабжение 16,0
Унитарное предприятие жилищно-коммунальное хозяйство Поставского района:
теплоснабжение 37,8
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Россонского района:
теплоснабжение 9,4
Сенненское районное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства:
теплоснабжение  29,7
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Ушачского района:
теплоснабжение 11,1
Коммунальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство»
г. Чашники Чашникского района»:
теплоснабжение 24,0

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.03.2024, 9/129664

6

Унитарное коммунальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства
Шарковщинского района:
теплоснабжение 17,3
Унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Шумилинского района:
теплоснабжение 21,1
Дочернее коммунальное унитарное предприятие «Предприятие котельных
и тепловых сетей коммунального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное
хозяйство г. Полоцка»:
теплоснабжение  20,1
Коммунальное унитарное предприятие «Оршатеплосети»:
теплоснабжение 11,9
Новополоцкое коммунальное унитарное предприятие «Жилищно-ремонтная
эксплуатационная организация»:
теплоснабжение 23,0
Витебское коммунальное производственное унитарное предприятие котельных
и тепловых сетей «ВПКиТС»:
теплоснабжение 48,1

  Приложение 6

к решению
Витебского областного
исполнительного комитета
22.02.2024 № 120

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ
на услуги водоснабжения, водоотведения (канализации), теплоснабжения
и предельные максимальные тарифы на услуги по обращению с твердыми
коммунальными отходами, оказываемые организациями системы
Министерства жилищно-коммунального хозяйства организациям системы
Министерства жилищно-коммунального хозяйства

Наименование организации

Фиксированный тариф в белорусских
рублях (без налога на добавленную

стоимость)

Предельный
максимальный тариф

в белорусских
рублях (без налога

на добавленную
стоимость)

водо-
снабжение
(за 1 куби-

ческий метр)

водоот-
ведение

(канализация)
(за 1 куби-

ческий метр)

тепло-
снабжение
(за 1 гига-
калорию)

обращение
с твердыми

коммунальными
отходами

(за 1 кубический
метр)

Витебское коммунальное производственное
унитарное предприятие котельных и тепловых
сетей «ВПКиТС» – – 167,6495 –
Витебское областное коммунальное унитарное
предприятие водопроводно-канализационного
хозяйства «Витебскоблводоканал» 1,5528 1,3796 – –
Коммунальное автотранспортное унитарное
предприятие «Спецавтобаза г. Витебска» – – – 10,1848
Коммунальное унитарное предприятие
«Оршатеплосети»  – – 168,2081 –
Дочернее коммунальное специализированное
автотранспортное унитарное предприятие
по саночистке города «Оршанская
спецавтобаза» – – – 18,3022
Дочернее коммунальное унитарное
предприятие «Предприятие котельных
и тепловых сетей коммунального унитарного
предприятия «Жилищно-коммунальное
хозяйство г. Полоцка» – – 164,1341 –

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.03.2024, 9/129664

7

Новополоцкое коммунальное унитарное
предприятие «Жилищно-ремонтная
эксплуатационная организация» – – 159,1216 –
Производственное коммунальное унитарное
предприятие «Биомехзавод бытовых
вторресурсов» – – – 13,5232
Унитарное коммунальное предприятие
жилищно-коммунального хозяйства
«Бешенковичский коммунальник» – – 147,8887 11,3738
Коммунальное унитарное производственное
предприятие «Боровка» – – 154,2251 14,0170
Коммунальное унитарное предприятие
жилищно-коммунального хозяйства «Браслав-
коммунальник»  – – 148,3854 11,7959
Верхнедвинское государственное районное
унитарное производственное предприятие
жилищно-коммунального хозяйства – – 170,4423 13,7961
Коммунальное унитарное производственное
предприятие Городокского района
«Городокское предприятие котельных
и тепловых сетей»  – – 175,0697 13,2373
Унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства Глубокского района – – 174,3540 13,3443
Унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства «Дубровно-
Коммунальник» – – 158,6300 11,7783
Докшицкое районное унитарное предприятие
жилищно-коммунального хозяйства
«Докшицы-коммунальник» – – 143,2282 15,0655
Унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства Лиозненского района – – 178,5070 14,0599
Унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства Миорского района – – 152,5059  13,0760
Кохановское унитарное производственное
предприятие жилищно-коммунального
хозяйства «Коханово-ЖКХ» – – 149,1373 14,7056
Унитарное предприятие жилищно-
коммунальное хозяйство Поставского района – – 179,1556 11,8207
Унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства Россонского района – – 160,3869 9,5637
Сенненское районное унитарное предприятие
жилищно-коммунального хозяйства  – – 173,5172 15,4993
Унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства Ушачского района – – 167,1313 13,0171
Коммунальное унитарное предприятие
«Жилищно-коммунальное хозяйство»
г. Чашники Чашникского района» – – 135,4246 12,9848
Унитарное коммунальное предприятие
жилищно-коммунального хозяйства
Шарковщинского района  – – 177,4393 13,7875
Унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства Шумилинского
района  – – 172,4115 14,8092
Унитарное Новолукомльское предприятие
жилищно-коммунального хозяйства
«Коммунальник» – – – 12,4652